
 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình triển khai Luật hoà giải ở cơ sở năm 2013  

trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng 

 

Thực hiện Công văn số 236/STP-PBGDPL ngày 04 tháng 8 năm 2025 của 

Sở Tư pháp tỉnh về việc hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện một số nhiệm 

vụ trọng tâm trong công tác hoà giải ở cơ sở năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; UBND xã Sơn Tây Thượng báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật hoà 

giải ở cơ sở, cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thi hành Luật Hòa giải ở cơ 

sở địa phương 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch về việc triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn 

xã, bám sát thực hiện thi hành Luật hòa giải cơ sở. Dựa theo kế hoạch, các cơ 

quan đơn vị phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể xã xuống từng điểm thôn 

trên địa bàn xã để thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật liên quan 

đến đời sống, sinh hoạt hằng ngày của Nhân dân trên địa bàn xã. Các hình thức 

tuyên truyền chủ yếu là tuyên truyền bằng miệng, cấp phát sổ theo dõi hoạt động 

hòa giải ở cơ sở, sổ tay các tình huống hòa giải thường gặp cho các tổ hòa giải 

trên địa bàn xã. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Kết quả đạt được trong thực hiện Luật hòa giải cơ sở 

- Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/6/2025, Ủy ban nhân dân xã đã triển 

khai Luật Hòa giải cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn đến các đối tượng 

là hoà giải viên, thôn trưởng, Bí thư chi bộ và Mặt trận thôn trên địa bàn xã đồng 

thời thực hiện báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở; UBND 

xã và các tổ hòa giải ở cơ sở phối hợp cùng Mặt trận tổ quốc Việt nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội triển khai lồng ghép các cuộc họp nhằm tuyên truyền sâu 

rộng trong Đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. 

- Trên địa bàn xã có 10 thôn và 10 Tổ hòa giải với 61 thành viên làm công 

tác hòa giải. Các hòa giải viên đều được cử đi tập huấn kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở. 

- Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở của các tổ hòa giải trong 02 năm: đã 

thực hiện hoà giải 132 vụ việc, trong đó hòa giải thành 132/132 vụ việc đạt tỷ lệ 

100%. 

- Quá trình theo dõi, kiểm tra quy trình tiếp nhận đơn và xử lý đơn của các 

tổ hòa giải đều được thực hiện đúng theo quy định Luật hòa giải ở cơ sở và đúng 
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thẩm quyền, việc lưu trữ hồ sơ hòa giải được thực hiện đảm bảo. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Công tác tuyên truyền một số đơn vị chưa thật sự đầu tư sâu trong phối 

hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật; nội dung phổ biến pháp luật còn dàn trải, hình 

thức, chưa sát với nhu cầu thực tế. 

3. Đề xuất, kiến nghị: Thường xuyên tổ chức các buổi tập huấn nhằm 

chuyển sâu về kỹ năng, kiến thức nhằm trang bị tốt kỹ năng cho hòa giải viên ở 

cơ sở. 

4. Các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

(tính từ ngày 01/7/2023 đến ngày báo cáo)  
 

STT Văn 

bản 

Quy 

phạm 

pháp 

luật 

Các loại văn bản Ghi 

chú 

Quyết định Kế hoạch 

 

 

Ghi rõ 

tên loại 

văn 

bản, số, 

ký hiệu 

và trích 

yếu 

1. Công bố danh 

mục VBQPPL (hàng 

năm) 

2. Thành lập tổ kiểm 

tra rà soát hệ thống 

hóa VBQPPL 

1. Triển khai công tác PBGDPL, 

hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận 

pháp luật (hàng năm). 

2. Triển khai công tác thi hành 

VPPL hành chính (hàng năm). 

3. Kiểm tra rà soát hệ thống hóa 

VBQPPL (hàng năm). 

4. Theo dõi thi hành Pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành 

(hành năm). 

 

 Tổng 

số 
2 4 

 

 

5. Kinh phí địa phương chi hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở 02 

năm qua (tính từ ngày 01/7/2023 đến ngày báo cáo) 

Chi thù lao cho hoà giải viên và chi hỗ trợ mua Văn phòng phẩm, phô tô 

tài liệu với tổng số tiền: 43.100.000 đồng, trong đó: 

- Năm 2023: 17.000.000 đồng. 

- Năm 2024: 26.100.000 đồng. 

III. Đánh giá chung 

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Đảng uỷ; sự phối hợp giữa chính 
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quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ hoà giải cơ sở ngày càng chặt chẽ hơn, tỷ lệ hoà giải thành được 

nâng lên, hạn chế đơn khiếu nại, tranh chấp vượt cấp hoặc chuyển đến các cơ 

quan thẩm quyền giải quyết theo quy định pháp luật. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật hoà giải ở cơ sở 

năm 2013 trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng. UBND xã báo cáo Sở Tư pháp biết, 

tổng hợp./. 

 

   Nơi nhận:        
- Sở Tư pháp;  

- TT Đảng ủy (b/c);  

- TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;  

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT.                                                                                  

 

                                                                             

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Hồng Khuyến 

 


		2025-08-26T17:11:16+0700


		2025-08-26T23:01:00+0700


		2025-08-26T23:01:00+0700


		2025-08-26T23:01:00+0700




